Vnumq; exemplum luxuriæ multum mali facit. Socrati. Platoni & Lælio excutere mētem suam dissimilis multitudo potuisset. Nos enim ipsi: teste philosopho: Quia magis ad uoluptates proclivi sumus. siccirco facilius ad temperantiam: q; ad modestiam inclinamur.

Præceptoris Contubernium

utile esse; Tit. xx.

z 556b Enonem Cleantes (inquit Seneca epistola. yi. Inon expressisset: si eum tantummodo audiisset. uitæ ei⁹ interfuit: secreta perspexit. obseruauit illum: an ex formula sua uiueret. Plato & Aristoteles & omnis in diuersum itura sapientium turba plus ex moribus q; ex uerbis Socratis traxit. Methrodoꝝ & Hermarchum: & Polienum magnos uiros non schola Epicuri: sed cōtuberniū fecit. Boetius quoq; discipulos adm̄et: si possint cū præceptore cohabitent. magis enim ita castigātur: eumq; sæpius interrogare poterunt. Et Hieronymus in aureola i⁹quit: Nec te ipse doceas. nulla ars absq; magistro discitur. Festio igitur gradu pergamus ad magistros: & eorū teramus limia. Seneca idem epistola. vii. Cum his uersare: q; te meliorem facturi sunt. Marcus Tullius in Lælio. Ego autem a patre: ita eram deductus ad Scæuolam: sumpta uirili toga: ut quoad possem & liceret a senis laterenū quā discederem. Itaq; multa ab eo prudenter disputata: multa etiam breuiter & commode dicta mēoriæ mandabā. fieriq; studebam eius prudentia doctior.

VOCVM Proprietas. Tit. xxii.

Ex Donato.

Omonyma dicuntur quæ una appellatione plura significat. Vt nepos: Acies. Svnonyma:uel polyonyma dicuntur plura idem significativa. Vt terra:humus:tellus:ensis: mucro gladius.

Alter de duobus dicitur. Alius de multis. Quis & hic pnoia ppositiva sunt. Is & Idem subiunctiva. Hic hæc hoc demonstratiuum est nota enim rem præsentem. Is:ea:id:relatiū ē:nam rem abs sentem significat.

Ad amicum uado. Apud amicū sum. Forma imobilis est: & naturalis. Vultus mouetur: & singitur. Ter. in and. forma & vultu Sosia adeo modesto: adeo uenusto: ut nihil supra.

Modestus ad probitatem vultus: & morū pertinet. Venustus ad naturam corporis. Danniuni rei est. Malum ipsius homis. Ter. in and. quid facias illi: qui dederit damnum aut malum.

Segnitia ad agendum dicitur. Secordia ad considerandum. Ter. in and. Nihil loci ē segnitia: neq; se cordiæ. Exanimatus est perturbatus. Exanimus mortuus dicitur. Sollicitudo est quæ inhæret mētibus

Solicitatio quæ ab alio sit. Oramus quæ bona sunt. Supplicamus in aduersis: uel cum lachrymis. Expectamus tā bona q̄ mala. Speramus bona. Coram ad certas psonas refertur: Palam ad omnes. Coram indiger adiectiōe. palam nō indiger. nam generaliter dicitur. Displicere ē disquirere cōsiliū. Ter. in and. Iam aliqd dispiciam. Despicere deorsum aspicere. Amicus animi est. Amator uero corporis. Confidentialia interdū in bona significatione: interdum in mala ponuntur. Fiducia uero semper in bona. Gaudemus nostris. Gratulamur alienis. Semper innum ad deos. Perpetuum proprie ad homines patinet. Prudens est q̄ intelligentia sua aliqd sentit. Sciens q̄ alicuius indicio rē cognoscit. ergo prudens per se: Sciens p̄ alios. Ter. in eu. Et prudēs & sciēs viuus:uidensq; pereo. Falsum est fictum: mendacium: simile ueritati. Vanū nec possibile: nec uerisimile. Terē. in eu. Sin falso: aut vanū: aut fictum est. Falsum log⁹ mendacis est: Fictū calolidi. Vanum stulti. Falsis decipimur. Fictis dlectamur. Vana contemnimus. Expectatio certorū est.

Spes uero incertorum.
Expectatio propinquaz rerum.
Spes longinquaz.
Expectatio destinat tempus.
Spes nō destinat.
Ducitur quis ad supplicium.
Deducitur in letitiam.
Cura mentis. Curatio medicinae.
Abducimur unde nolumus.
Ducimur quo uolumus.
Oscula officiorū sūr.
Basiā pudicorū affectuū.
Suauia libidinū uel amorū.
Prædicamus ut res sunt.
Laudamus extollimus. Ter. In eu.
prædicem. aut laudem:
Statura corpori ascribiur.
Status ad habitū referunt ergo Sta
tus est scānici: Statura longitudo
corporis.
Putamus instantia
Reputamus præterita:
Credere dubitantis est.
Certum esse fidentis.
Tacemus consilia.
Reticemus dolores.
Obticemus quorū nos pudet.
Commendamus nos cognitis.
Committimus ignotis. Ter. In eu.
Ego me tuā cōmendo: & cōmī
to fidei.
Inuenire sapientis est.
Incipere audacis.
Perficere constantis.
Consilium animi est.
Factū corporis.
Successus fortunæ: hec tria sunt in
hominum uita.
Festiuitas in dictis.
Facilitas uero i animo & factis.

Donum diis datur. Munus homi
nibus.
Præmium uiris fortibus.
Donum uolūtarium est.
Præmium debetur.
Munus tam ante factum q̄ post fas
ctum datur.
Præmium nō nisi post factum ē.
Insulsus sine sale & sapientia aut si
ne saltu.
Fatuus inepta loquens.
Insulsus est corde de animo.
Fatuus uerbis & dictis. Te. i eu. fas
tuus est: Insulsus: tardus.
Ius est quod onnia recta & iflexi
bilia exigit.
Aegras est: que de iure multū re
mittit.
Ducimus uolentes
Abducimus inuitos.
Orare est placidos petere.
Obsecrare iratos rogare . Ter. in
adel. Venit ipsus ultro lachrymās
orans: obsecrans.
Torquemus hominem.
Extorquemus ueritatem.
Obnuntiat q̄ malā reni nuntiat. Nā
proprie obnūtiare dicuntur augu
res q̄ aliqd mali ominis: sauum q̄
uiderint.
Annuntiat q̄ bonam reni nuntiat.
Erratio est pecudum.
Error animi est: & loci i quo errat.
Circumspicimus præsentia.
Prospicimus futura.
Ira ex causa est.
Iracūdia ex uitio multā irascens.
Ridet q̄ simpliciter ridet.
Deridet q̄ cū alterius irrisiōe & cō
templo ridet.

Claffens animo est.
Placidus uultu.
Clementis est nullū ledere.
Placidi est arridere omnibus.
Tristis animo dicitur.
Truculentus uultu.
Tristis q̄ dolet.
Truculentus q̄ terret.
Adiutores in re bona dicuntur.
Impulsores i re mala.
Fidus est amicus.
Fidelis est seruus.
Fidi in maximis.
Fideles in minoribus negociis.
Metuimus eos: q̄ nos amant.
Timemus etiā inimicos.
Sapis a:sapientia.
Ineptis ab ineptia dicit.
Orator est dum rogat.
Exorator quū impretrauerit. est ēt orator: cui causa defendenda mādatur.
Monemus consilio.
Hortamur impulsu.
Agere est aliquid uel necessariū facere.
Agitare uolūtarium.
In rem: In utilitatem.
Abre:cōtra utilitatem. Ter.in hec vra. Ita dii dexq̄ faxint: si in rem est Bacchidis.
Expostulatio querela: sed proprie apud illū ipsum qui peccauerit.
Postulatio. querela apud alium de peccante.
Mereri bona dicimus.
Cōmereri mala.
Scimus manifesta.
Rescimus occulta.
Agit q̄ iustum rem dicit.

Orat q̄ animo demissō precator: ut quasi beneficium præsterur.
Segregati proprie a meretrice dicuntur.
Disiungi ab uxore.
Rescimus ex alio.
Scimus etiam per nostram opinionem.
Ex Aulo Gellio:
Marspiter mars pater.
Diespiter Iuppiter diei & lucis pater.
Annales omnino id sunt: quod historiæ.
Historiæ non omnino id sunt: quod annales. quis utrūq̄ sit rerum gestarū narratio.
Historias esse aiunt rerum gestarū uel expositionem uel demonstrationem.
Annales uero esse: quoni res gestæ plurium annorum: obseruato cuiusq; anni ordine: deinceps componuntur.
Diarium quod græce εφημεριδ; dicitur quū nō per annos: sed per dies singulos res gestæ scribuntur..
Offendere significat icurrere i aliis quid: & incidere.
Desendere auertere atq; depellere
Q. Claudius: a pinnis hostes defendebant facillime.
Quartum consul: tempus assignificat: & ter ante factum.

Quarto consul locū assignificatae
tres ante factos.

Pogulus omnineni partem civitatis
omnesq; eius ordines continet.

Plābs uero ea dicitur: i qua gentes

civitati partitio: nō insūt.

Die quarto de preterito dicimus.

Die quartae aut Die quarti quæ pro
adverbio copulante dicta sūt de fu-

turo dicimus.

Mēnitur q nō fallitur: sed alterum
fallere conat.

Mendaciū dicens: ipse fallitur.

Cum populo agere est rogare quid

populu quod luffragis suis aurius
beat: aut ueter.

Concionem cū populo habere: est

uerba facere ad populum sine ul-

la rogatione.

Præda dicitur corpora ipsa rerum

quæ capita sūt.

Manubia uero appellatae sūt pecu-

nia a quæstore ex uæditione præ-

dæ redacta.

Templa appellabant loca per au-

gures cōstituta: i qbus senatuscō-

sultū fieri iure poterat: secus enim

iustū nō fuisse. Nec omnes ades

sacræ templæ erant: ac ne ades q-

deni uestæ templū erat.

Properat ille q unum quid mature

transigit.

Festinat ille: q multa simul icipit ne-

q pficit. Dicitur autem: festinare

quasi festum esse: Nam q muluis si

mul rebus properandis defessus

est: is iā nō properat: sed festinat.

Rhythmus. i. modulus.

Numerus ordo pedū dicitur.

Melos. i. modellatio catus.

Intolerantia ē: quū iurias quæ sunt
ferendæ non toleramus: neq; fe-

rimus.

Incontinentia est: quū a qbus rebus
uoluptatibusq; nos tener debemus

non tenemus.

Vani proprie dicuntur: nō ut vulgus
dicit: desipientes aut hebetes aut i-

eptis: sed ut vetege doctissimi dixer-

rū: inédaces & ifidi: & leuia ina-

sime componentes.

Stolidi aut uocant: non tam stulti &
excordes: q terti & molesti & ille-

pidi.

Porceta quæ semel peperit dicitur.

Scrofa uero quæ sapiro.

Matrona dicta est proprie: quæ in
matrimonium cū viro conueni-

set: q i eo matrimonio maneret

euam sibéri nō dum nati forent.

dicta q ita a matri no i: nō ade-

pto iam: sed cū spe & omni me mox

adipiscendo: Vnde ipsum quoq;

matrimonium dicitur.

Mater autem familiæ appellata est
ea sola: quæ i mariti manu: māci-

pioq; aut i eius i cuius maritus ma-

nu mācipioq; esset: quoniam non

i maritim oniū tāti: sed i familiam

quoq; mariti: & i sui heredis locū

uenisset.

Vena est conceptaculū sanguis mis-

xii confusiq; cū spiritu naturali: in

quo plus sanguis est: minus spis-

ritus.

Arteria est conceptaculū spiritus na-

turalis mixti confusiq; cū sanguis

ne in quo plus spiritus est: minus

sanguinis.

Pulsus autem est intentio motus: & res
missio in corde & in arteria: natus
ratis non arbitraril. Vel aliter pul-
sus est subsultio & palpitatio vel ebus
litio uenae & arteriae.

Ex Asconio Pediano.

Templa esse dicuntur singulorum locos
rum ditis attributorum.

Delubra loca esse multarum aediarum
sub uno tecto a diluvio pluviis mu-
nitarum. Alii delubra dicunt ea tem-
pli: in quibus nunc delubra corporo-
rum abluendorum: more dodo-
nei iouis: aut apollinis delphici In
quibus delubris lebetes triplexque
uisuntur.

Subsellia tribunalia sunt triumvirum
quaestorium: & huiusmodi minora ius-
dicia excentium: quae non in sellis
curulibus: nec tribunalibus sed in
subsellis considerabantur.

Dies foeminino genere tempus: &
ideo diminutius Diecula dicit bre-
ue tempus & mora. Dies horarum
xii. generis masculini est: Vnde ho-
die dicimus quasi hoc die.

Oppugnare inimici & hostis offi-
ciuni est.

Proder grauius: quam ad eos quae mis-
ci est debet referunt hoc uerbum.
Aperie ad uerba pertinet non ob-
scura.

Palam ad praesentium multitudinem:
& qualitate frequetis loci.

Intelligitur aliqd argumentis.

Animaduertitur sensibus praesenti
animo utentibus.

Argumentari est argumentis uti ad

rem probandam.

Dicere est amplificatione uii ad rem
ad delectandum commouendum
& oratorem oratione perpetua.

Nefandum est non fandum.

Nefarium quod sacra polluit: farre
pio solita celebrati: ergo nefaris
sacrilegi.

Tacientis una romanorum tribus: a
Tacio rege.

Ramnes altera: ab romulo.

Luceres alia: a luco morte siue lucre-
tino: siue a luco: quem lucum asy-
lum vocauerat romulus.

Improbis contra leges.

Inofficiosus contra merita.

Inhumanus contra pietatem.

Ex Macrobius.

Prudentia est ad rationis normam
qua cogitat: qua & agit: uniuersa
dirigere: ac nihil praeter rectum ul-
laudabile facere.

Prudentia insunt: ratio: intellectus
circumspectio: prouidentia: docili-
tas: cauio.

Fortitudinis est: anima supra peri-
culi metu agere: nihilque nisi turpia
timere: tolerare fortiter uel aduer-
sa: uel prospera. Fortitudo præstat
magnanimitatem: fiduciam: secu-
ritatem: magnificientiam: constan-
tiam: tolerantiam: firmitatem.

Temperantia est: nihil appetere po-
nitendum: in nullo legem moderatio-
nis excedere. sub iugum rationis cu-
piditatem domare. Temperantia ses-
quuntur modestia: uerecundia: ab-
stinentia: castitas: honestas: mode-

ratio: parcitas sobrietas pudicitia.
Iustitiae est seruare unicuique quod suum est. De Iustitia ueniunt innocētia amicitia: concordia: pietas: religio: affectus: humanitas. His uitutibus uit bonus primum sui: atque inde reip. rector efficitur.

Moralis philosophia est: quae docet morum eliamatam perfectionem.

Naturalis quae de diuinis corporibus disputat.

Rationalis quae de incorporeis sermonis est: quae mens sola complectitur. Haec sunt totius philosophiae tres partes.

Festī dies dicati sunt diis: festis insunt sacrificia. epulæ: ludi: feriae.

Pro festi hominibus ob administrādam rem priuatam: publicamque concessi.

Intercisi deorū hominumque communes sunt.

Fasti dies sunt: quibus licet sari prætori: tria uerba solennia. do. dico. addico.

Nefasti dies contrarii sunt fastis.

Comitiales sunt quibus cum populo agilicet.

Comperedini qbus uadimonium licet dicere.

Stati q judicii causa cum peregrino instituuntur.

Preliare s autem omnes: qbus fas est res repeteret: uel hostē lacessere.

Nux Iuglans ab Iuuando & a glan de dicta existimatur. Vel Iuglans quasi iouis glans. Nam id arboris genus nuces habet quae sunt suauis ore sapore que glans est. huc fructū Iouis glandem appellauerū.

Nux Auellana seu prænestina quae eadem est: ex arbore est: quae cornu dicitur. hanc autem Nucem græci ponticam uocant.

Nux castæa uocat & heracleotica. Nux græca est quae & amygdala dicitur. sed & thasia eadem nux uocatur.

Nux mollusca uulgo persicum appellatur. Et mollusca nux dicitur & cæteris oibus nucibus mollior sit.

Nuces & Mala sic dividuntur: ut nuces dicant omne pomum: quod foris duro tegatur: & intus habet quod esui est.

Malum uero quod foris habeat quod est esui: & dure intus inc ludat. Secundum hanc definitionem persicū quod Suevius poeta iter nuces numerat: magis erit inter mala nuss merandum.

Ex Rhetoricis Ciceronis.

Virtus est affectio animi constans conueniensque laudabiles efficiens eos in quibus est: Et ipsa per se sua sponte separata eius utilitate laudabilis.

Virtus est animi habitus naturæ modo: atque rationi consentaneus. habet autem partes quatuor. Prudentia. Iustitia. fortitudine. Temperantia. Prudentia est rerum bonarum & malarum scientia partis eius Memoria. Intelligentia. prouidentia.

Memoria est per quam animus repetit illa: quae fuerunt.

Intelligentia est: per quam ea perspicit: quae sunt.

Prudentia per quam futurū aliquid

uidetur anteq̄ factum est.

Iustitia est habitus animi communi utilitate conseruata: suam cuiq̄ tri buens dignitatem. Eius partes: religio: pietas: gratia: vindicatio: ob seruantia: ueritas.

Religio est: quæ superioris cuiusdā naturæ quā diuinā uocat: curam ceremoniamq̄ affert.

Pietas est: p̄ quam sanguine coniuncta patriæq̄ beniuolis officiū: & diligens tribuitur cultus.

Gratia est: in qua amicitia & officiorū alterius memoria & remunerandi uoluntas continetur.

Vindicatio est: per quam uis aut iniuria: & omnino oē: quod obscurū est defendendendo aut ulciscēdo propulsat.

Obseruantia est: per quam homines aliqua dignitate antecedentes cultu quodā & honore dignātur.

Veritas est: per quam inimurata ea quæ sunt: aut ante fuerū: aut futura sunt: dicunt.

Fortitudo est cōsiderata periculorū suscep̄tio. & laborū p̄pessio. Eius partes magnificētia: fidentia: patientia: perseverantia sunt.

Magnificētia est rerū magnarū & excelsarū cum animi ampla quodā & splendida propositione cogitatio atq̄ administratio.

Fidētia ē: p̄ quam magnis & honestis i rebus multū ipse animus in se fiduciæ cum certa spe collocauit.

Patientia est honestatis aut utilitatis causa rerū arduarū ac difficiūlū uoluntaria: ac diuīurna p̄pessio.

Perseuerantia est in ratiōne bene cō

siderata stabilis & ppetua pmāstio
Temperantia est: rationis in libidi
nem atq̄ in alios nō rectos impe
tus animi firma & moderata do
minatio. Eius partes Continentia.
Clēmētia. Modestia.

Continentia est: per quam cupiditas
consiliī gubernatione regitur.

Clēmentia est per quam animi tem
pere in odium alicuius inuentio
nis cōcitatī comitare retinetur.

Modestia ē: p̄ quam pudor honestus
clarā & stabile cōparat autoritatē.
Sunt multa quæ nos tum dignitatē
tū quoq̄ fructu suo ducunt: quo in
genere est gloria. dignitas. ampli
tudo amicitia.

Gloria est frequēs de aliquo fama
cum laude.

Dignitas alicuius est honesta & cul
tu & honore & uerecundia digna
autoritas.

Amplitudo ē potentia aut maiesta
tis aut aliquarum copiæ magna
abundantia.

Amicitia est uolūtis erga aliquem
bonaq̄ rerū illius ipsius causa quē
diligit: cū eius pari uoluntate.

Ex Tusculanis q̄stionib⁹ Ciceronis.

Cernimus oculis.

Videmus animo: Cicero: Nos enī
ne nūc qđem oculis cernimus ea
quæ uidemus.

Virtus ex uiro appellata ē: Viri aut
p̄pria maximē ē fortitudo.

Sapientia sanitas est animi.

Insipitētia est insanitas qđam animi
quæ est insania: eadēq̄ demētia.

Furor est mentis ad oīā cæcitas.
Aegrotatio in corpore est.

Aegritudo in animo. Est enim animi: aduersante ratione cōtractio.
Metus opinio est magni mali inveniens.

Aegritudo est opinio magni mali præsenis.

Voluntas est: quæ quid cum ratiōe desiderat.

Libido ē cupiditas uel appetētia ex frenata: quæ in oībus stultis inuenitur. est enim aduersus rationem inicitia uehementius.

Gaudium dicitur quum ratiōe animi mouetur: ut placide atq; consstante r.

Lætitia est sine rōne aī elatio: nā cū & ianiter & effuse aīus exultat: tum illa lætitia gestiens uel nimia dici potest & prouofusa hilaritas.

Aegritudini subiicitur: Inuidentia æmulatio. obrectatio. misericordia. angor. luctus. moeror. erfina. dolor. lamentatio. sollicitudo. molestia. afflictatio. desperatio: & si qua sunt de genere eodem.

Inuidentia est ægritudo suspecta propter alterius res secundas: quæ nihil noceant inuidenti. Nam si quis doleat eius rebus secūdis a quo ipse lædatur non recte dicitur inuidere: si hectori agamemnon.

Aemulatio dupliciter dicitur. Est. n. hoc nomen & in laude & in uitio: nam imitatio virtutis æmulatio dicitur. & tunc laudis est. Est itē æmulatio ægritudo: si eo quod quis concupierit aliis potiatur ipse careat.

Obrectatio est ea: quam intelligi

zelotypiā uolo. Aegritudo ex eo q; alter quoq; potiatur eo: quod ille ipse concupierit.

Misericordia est ægritudo ex miseria alterius iniuria laborantis. Ne mo enim parricidæ aut proditoris suppicio misericordia commouetur.

Angor est ægritudo præmens.

Luctus ægritudo est ex eius qui charus fuerit interitu acerbo.

Moeror ægritudo flebilis.

Erfina ægritudo laboriosa.

Dolor ægritudo crucians.

Lamentatio ægritudo cū eiulatu.

Sollicitudo ægritudo cum cogitatione.

Molestia ægritudo permanens.

Afflictatio ægritudo cum uexatione corporis.

Desperatio ægritudo sine ulla rerū expectatione meliorum.

Metu autem subiecta sunt. pigritia pudor. terror. timor. pauor. exanimatio. conturbatio. formido.

Pigritia metus ē cōseqnētis laboris.

Terror metus cōtingens: ex quo sicut pudorē rubor: sic terrorē pallor & tremor & dentium crepitus cōsequatur.

Timor metus mali appropinquans.

Pauor metus mentem de loco mouens. ex quo illud Ennius: Tum pauro mihi sapientiam omnem ex animo expectorat.

Exanimatio metus subsequens: & quasi comes pauoris.

Conturbatio metus excutiens corrigitata.

Formido metus permanens.

Voluptati subiecta sunt: maliuolen-
tia latens malo alieno delectatio:
iactatio. & similia.

Maliuolentia est uoluptas ex malo
alterius sine emolumento suo.

Delectatio uoluptas suauitate audi-
tus animū deliciens: & qualis est
hæc aurium: tales sunt oculorum:
& tactuum & odorationum: & sap-
porum: quæ sunt oēs unius gene-
ris ad perfundendum animū tanq
illiquefactæ uoluptates.

Iactatio est uoluptas gestiæ: & se ef-
ferens insolentius.

Libidini subiecta sunt: ira. excande-
scientia. odium. inimicitia. discor-
dia. indigentia. desiderium: & cæ-
tera eiusmodi.

Ira est libido puniendi eius: qui ui-
deatur læsisse iniuria.

Excandescientia ira est nascens: ex
modico & existens.

Odium ira inueterata.

Inimicitia ira ulciscendi tempus ob-
seruans.

Discordia ira acerbior intimo odio
& corde concepta.

Indigentia libido inexplebilis.

Desiderium libido eius qui nondū
adgit videndi.

Auaritia est opinio uehemens de
pecunia quasi ualde expetenda sit
inhærens & penitus insita.

Facilitas in bōis rebus ē: q̄. s. alii ad
alia bona sunt aptiores.

Proclivitas in malis ē rebus lapsio.
Morbus appellatur totius corporis
corruptio.

Aegrotatio morbus cū ibecillitate.

Vitiū dī quā ptes corporis inter se dis-
sident: ex quo prauitas mēbrokū:
distortio. desorpietas.

Sanitas aī dicitur: quā eius iudicia:
opiniones q̄ concordant.

Insania: ut dixit Ennius. Inniū ē co-
lor. uox. oculi. spūs. ipotētia dēō
rū atq̄ scōrū: quā pte hēnt fātitā.

Pulchritudo corporis ē quædā apta si-
gura mēbroꝝ cū coloris quadam
suauitate.

Perturbatio est aduersa ratione cō-
tra naturam animi commotio.

Sapiētia est rētū diuinarū & hūana
rū scia cognitio: quæ cā cuiusq̄
rei sit: ex quo efficit ut dīna imitēt
hūana oīa iferiora virtute ducat.

Ridere concessum est.

Cachinatio uituperatur.

Gaudere decet.

Lætari non decet.

Spes est boni expectatio.

Metus mali expectatio.

Fidentia. i. firma animi consilio. sci-
entia quædam est & opinio grauis
non temere assentien s.

Bonus uir dicitur oībus virtutibus i-
structus & ornatus.

Beatus dicendus est qui sit in bonis
nullo adjuncto malo. Beata autē
uita virtute conficitur.

Ex Vegetio de remilitari.

Alares egres dñr ab eo q̄ ad simili-
tudinē alarū ab utraq̄ pte ptegāt
acies: quæ nūc uexillatiōes uocan-
tur a uelo: ga uelis: hoc ē flāmulis
utūtūr. Nūc aī. i. tpe ipsius Vegetii.

Exercitus ex re ipsa atq̄ opere exer-

citii nomine accēpit: ut ei nunq̄ liceat
ret obliuisci ad quod uocabatur.

Legio ab eligendo appellata est: q̄
vocabulū eorū desiderat fidē atq̄
diligentia quibus milites probant
In singulis autē legionibus romā-
norū sena milia interdū ahiplius
militare consueverūt. In unaq; le-
gione decē cohortes eē debebant.
hēbat āt pedītū sex milia. Equites
dccxxxii. Minor. n. nūerus arma-
torum in una legione esse non de-
bebat: Maior tamen interdum eē
consuevit.

Tribunus uocatus est a tribu: tribuē
doq̄ iure. praeerat enim militibus
quos ex tribu primus Romulus le-
gerat.

Tessarii dicebantur: qui Tessaram
per cōtubernia militū nūtiabāt.

Tessara autē dicebatur præceptum
ducis quo uel ad aliquod opus uel
bellum mouebatur exercitus.

Candidati milites erāt principales:
qui priuilegiis muniebantur.

Centuriones erant qui singulas cu-
rabant centurias.

Decani erant: qui decem militibus
præpositi.

Magistri militum non tam binas
legiones: sed & plures numero gu-
bernabant.

Centuria uel manipulus inter pedi-
tes appellabatur.

Turma uero inter equites dicebaēt.
habebatque una Turma equites
xxxii.

Decurio qui præterat turmā dices-
batur.

Tubicines ad bellum uocāt milites
rursumq; receptui canentes reuo-
cant.

Cornicines & buccinatores quoties
canunt: non milites: sed eorum si-
gna obtemperant ad nutū. aut quā
mouenda: aut iam mota sigenda
sunt.

Tuba quā directa est appellatur.
Buccina quā i semetipsam æreo cir-
culo flectitur.

Cornu quod ex uris agrestibus ar-
gento nexum temperatum arte &
spiritu canentis flatu emittit auditū
Per hæc autē tria indubitat sonis
agnoscit exercitus utrum stare: uel
progreedi: an certe regredi oportet
at. utrum longe prosequi fugientes
an receptui canere.

Sarissæ longissimi conti erant.

Testudo de materia uel tabulatis cō-
textitur: quā ne exuratur incendio
coriis uel ciliis: centonibusque ue-
stitur. haec intrinsecus accipit trabē
quā ad unco præfigitur ferro. ap-
pellaturq; Aries: uel q̄ durissimā
frōtem haber: quā subruat muros
uel q̄ more arietum retrocedat:
ut cum īnpetu uehementius feri-
at. Testudo autem ad similitudi-
nem uerā Testudinis: vocabulum
sumpsit. nam sicut illa modo redu-
cit: modo profert caput. ita machi-
namentum interdum reducit tra-
benis: iterdum exerit: ut fortius cæ-
dat.

Plutei dicuntur qui ad similitudinem
cassidis cōtexunt e uimine & ciliis
ciis uel coriis proteguntur. et nisq;

rotulis: quarum una i medio duæ
in capitibus opponuntur: in quam
cungo partem uolueris admouen
tur more carpeti: quos obidente
applicat muris: eorumq; munitione
protecti sagittis siue fundis uel
missilibus defensores omnes de p
pugnaculis ciuitatis exturbant: ut
scalis ascendendi facilior præste
tur occasio.

Agger ex terra: lignisque extollitur
contra murum: de quo tela iactan
tur.

Malleoli uelus sagittæ sunt: & ubi ad
haeserint: quia ardentes uenient uni
uersa conflagrant.

Phalarica autem ad modum hastæ
valido præfigitur ferro. Intra tu
bum etiam hostile sulphure resina
bitumine: stupisq; conuoluitur in
fuso oleo: quod incendiarium uo
cant: quæ balistæ in ipetu destina
ta præruptio munimine ardens si
gitur ligno. turritamq; machinæ
frequenter incendit.

Telenon dicitur quotiens una trabs
in terram præalte desigitur: cui in
summo uertice alia trabs uersa trabs
longior dimensa medietate con
nectitur eo libramento: ut si unum
caput depresseris: alterum eriga
tur: in unoquoq; capite cratibus si
ue tabulatis contexitur machina: i
qua pauci collocantur armati: tunc
per funes uno attracto: depres
soque altero capite eleuati impo
nuntur in murum.

Exostra pons dicitur: qui de turre li
gneâ rotis ducta: murisq; appro
priata: in murum repente per
ducitur.

pinquata: in murum repente per
ducitur.

Balista sunibus: neruis: chordis que
tenditur: quæ quanto prolixiora
brachiola habuerit: hoc est quanto
maior fuerit: tanto spicula longius
emittit: quæ si iuxta artem me
chanicam tempestetur: & ab exer
citatis hominibus: qui mensuram
eius ante colegerint: dirigatur:
penetrat quodcumq; percussiterit.
Onager autem dirigit lapides: sed
pro neruorum crassitudine & ma
gnitudine saxonum pondera iacu
latur. nam quanto maior fuerit: ta
to maiora faxa fulminis more con
torquet. his duob; generibus nul
la tormentorum species uehemē
tior inuenitur.

Scorpiones dicebant: quas nāc ma
nubalistas uocant. ideo sic uocati:
q; paruis subtilibusq; spiculis infe
rant mortem.

Venetus color marinis ē fluctibus
similis.

Pila missilia erant: quibus utebatur
pedestris exercitus: ferro subtili:
trigono præfixa nouē unciarum si
ne pedali: q; in scuto fixa non pos
sent abscondi: & loricam scienter:
ac fortiter directa facile prumpe
bant: cuius generis apud nos iam
rara sunt. hæc ex Vegetio. Mode
stus autem ait: Pilum maius uoca
ri missile: quod erat ferro triangulo
unciarum nouem hastili pedū
quinq; semis: suoq; tempore spis
culum dicebatur: ad cuius iactum
exercebantur præcipue milites:

vocari missile: quod erat ferro tri- Pauperies dñni est.
 angulo unciarū nouē hastili pedū Paupertas ipsa conditio.
 qnq; semis. suoq; tēpore spiculū Māmæ hominis sunt.
 dicebatur: ad cuius iactū exercebā Habera sunt pecudā.
 tur præcipue milites: quod arte & Precor prospera.
 virtute directū & scutatos pedites Imprecor tetra.
 & loricatos eques s̄pē transuerbe Sanguis dū manet est.
 rabat. Alterū uero pilum minus Cruor effusus est.
 erat ferro unciarū quinq; hastili Sumimus ipsi.
 triū pedū semis: quod tunc uerri Accipimus ab alio: sic quum dabis
 culū: Nunc Verutū dicitur: Nūc mittimus ipsi tollere: dicendū est
 autē tēpore ipsius modesti itellge. Sume.
 Pone loci aduerbiū est.
 Post temporis.
 Vultus mutatur.
 Facies permanet.
 Moestus animo.
 Tristis aspectu dicitur.
 Protenus per. e. aduerbiū locale ē:
 idest porro tenus. ut Cū protenus
 utraq; tellus una foret.
 Protinus per. i. aduerbiū est tēpos
 rale id est statim.
 Hic malus nauis arbor est.
 Hæc malus frugifera.
 Pinnas murorū.
 Pennas auīū dicimus.
 Exprobat: qui commemorat: quæ
 præstiiit.
 Opprobriat: qui opprobrium dicit:
 hoc est uitium.
 Primus ex multis.
 Prior ex duobus dicitur.
 Dicit uir.
 Nubit mulier.
 Carcer dicitur i quo homines coe-
 centur.
 Carceres uero unde currus effun-
 duntur.

Ex Capro.

Circiter ad numerū refertur.
 Circū ad locū.
 Circa ad tempus.
 Tunc temporis aduerbiū.
 Tū ordinis est.
 Fidus amicus.
 Fidelis famulus dicitur.
 Cognoscimus ignota: & inuisa.
 Agnoscimus quæ nobis exciderāt.
 Similis illius ad mores refertur.
 Similis illi ad uultū.
 Collactaneus est eisdem mammis
 educatus.
 Collacteus est: q uno eodēq; lacte
 educatus est.
 Snscipimus ad animū & menē re-
 fertur. ut suscepitū perfice manus.
 Succipimus corpore: ut succipiunt
 famulae collapsaq; mēbra.
 Accidit aliquid aduersi.
 Contingit aliqd pulchri.
 Inuidus q inuidet.
 Inuidiosus q inuidiā substinet.
 Vortex fluminis est.
 Vertex capitū.

13

Ex Pompeio Festo.

Apud & penes in hoc differunt: q
apud personam cū loco significat.
penes personā & dominū ac pos
testatem: quod trahitur a: penitus.

Abgregare est ab grege ducere.

Adgregare est ad gregem ducere.

Abalienatus quē q̄ s̄ a se remouerit.

Alienatus qui alienus factus est.

Amita patris mei soror: dicta quia
a patre amata est. Nam plus so
res a fratribus q̄ fratres diliḡ so
lent. uidelicet propter dissimilitu
dinem personarum.

Matertera matris soror: quasi ma
ter altera.

Conciliū dicitur a populi consensu
Vel a concalando. i. uocando.

Consilium uel a cōsilendo dicitur.
uel q̄ in unam sententiam pluri
mentes cōsiliant: & conueniāt. sed
a silēcio credibilius dictū putatur:
quo maxime inuenitur.

Canterius hoc distat ab Equo: quo
maialis a Verre: Capus a gallo.

Vervex ab Ariete. Canterius enī
equus est: cui testiculi amputant.

Cuncti dicuntur quidem omnes:
sed coniuncti & congregati: At ue
ro omnes etiam si diuersis in locis
sint.

Experrectus est: qui per se uigilare
coepit.

Exergitus ab alio excitatus: quem
soleamus dicere exercefactum.

Exercitus & militum Copia dicitur
& homo multis negotiis exercitus
sed superius quarti ordinis: hoc se
cundi est.

Exemplum ē: quod sequamur: aut
uitemus.

Exemplar quod simile facinus. Il
lud animo aestimatur: Istud oculis
conspicitur.

Ibi dicitur quā locus semel demon
stratur.

Ibidem quā s̄epius.

Mōstrum dictum: uelut Monestru
q̄ moneat aliquid futurā.

Prodigiū uelut prædicium q̄ præ
dicat.

Portentū q̄ portendat.

Ostentū q̄ ostendat.

Monstra dicuntur natura modum
egredientia: ut serpens cum pedi
bus. Avis cū quatuor alis. homo
cū duobus capitib⁹.

Noxia apud antiquos damnum si
gnificat. sed a poetis ponitur pro
culpa.

Noxa ponitur pro peccato aut pec
cati poena.

Obiurgatio post turpe Factum.

Castigatio uero monitio est ante cō
missum.

Palmites uitium farmenta appellā
tur: q̄ in modum palmarū uirgu
las quasi digitos edunt.

Palniulae appellantur remi: a simi
litudine manus humanæ.

Posticum hostiū in posteriore par
te ædium: Ceterum antiqui etiam
uicinū habitantem ad posteriorē
partem ædium sic appellatū. De
nīq̄ & q̄ ante nos Antica: & quæ
post nos sūr postica dicitur. Etia
dexterā Antica: sinistrā postica sic
etia ea caeli pars q̄ sole illustratur.
ad meridiē antica utiq̄ nominat.

18.

quæ ad septentrionem est postica: rursumq; dividitur i duas partes orientem & occidentem.
Præsidium est: quod pro utilitate & salute alicuius auxili gratia præponitur.
Subsidium: quod postpositum est ad subueniendum laborantibus.
Properare aliud est: aliud festinare. q; Vnum mature transigit: is perat. Qui multa simul icipit: ne q; perficit: is festinat.
Quatenus significat qua fine: sicut hactenus hac fine. Quatinus uero quoniam.
Quāmox significat q; cito.
Mox uero p se significat postea uero paulo post.
Regium est quod est aut suis regis.
Regale est dignum rege.
Sons nocens.
Insens innocens.
Secus aliter.
Haud secus non aliter.
Stips est nummus signatus.
Stipes uero fustis terræ desixus.
Tuor video.
Tueor defendo.
At differentiam rerum significat ut quā dicimus scipio est bellator: et M. Cato orator.

Ex Noine Marcello.

Amare uim habet maiorem.
Diligere leuius amare. Cicero ad brutū: sic igit facies Erine aut amabis: aut quo cōtentus sum diliges.
Alere est uictu temporali uitam substinere.

Educare autem ad satietatem perpetuam educere.
Meretrix honestioris loci ē & quæstus: nam meretrices dicta sunt: q; copiam sui tantummodo noctuas centent.
Prostibula q; ante stabulum stet quæstus diurni & nocturni cura.
Genitrix semper q; genuerit nūcupat.
Mater uero aliquando pro nutrice ponitur.
Pudet uerecundia est.
Piger pœnitentia.
Osculum ab ore.
Suauitā suauitate dicitur.
Sacrificare est ueniam petere.
Litare ē ppitiare & uotū impetrare.
Expleri est tātūmodo plenum esse.
Satiani supra modum.
Arcus suspensus appellatur fornix.
Arquus nō nisi in calo: quem iram poeta dixerunt.
Fors est casus temporalis.
Fortuna dea est ipsa.
Ferus est sauvus.
Ferox est fortis.
Faustū est quasi a sauendo dictum: ac per hoc prosperum & ppitiū.
Vnde contra Infaustum munax & improptium.
Festū uero solēniter lattū & feriatū.
Animus est quo sapimus.
Anima qua uiuinus. Sine animo anima est debilis: hinc animus ad intelligentiam tributus.
Vultus est voluntas: quæ pro motu animi in facie ostenditur.
Facies oris species.
Mussare hominum ē oculi e quid & pressa uoce loquentium: quod

celari uelint.

Murmurare autem maioris soni est:
proximitad tumultum.

Priores comparatiui sunt gradus.

Primores sumat quæque res. Turpis
lius in Demetrio: Sardalio innixa
digitis primoribus.

Poësis textus scriptorū: ut odyssea
uel ilias homeri: aut Aeneis Vers
gili.

Poema iuentio parua: quæ paucis
uerbis exprimitur: ut in gladiatori
bus ludis homeri.

Poëtica est ars eorum rerum. Diome
des uero sic ait. Poëtica est ficta ue
ræque narratiois congrueti rhithmo
uel pede composita metrica stru
ctura: ad utilitatem uoluptatemque
accommodata: Poetice ars ipsa in
telligitur Poema autem pars opis
ut tragœdia. Poësis contextus &
corpus totius operis effecti: Vt illi
as: odyssea: aeneis.

Fora neutro genere iudiciorum & liti
um sedes sunt.

Fori masculino genere sunt spatia i
nauibus apertiora.

Peritus est plusque doctus.

Vrbs est ædificia.

Civitas Incolæ.

Scius secun.

Conscius cum alio scius est: licet cō
scium indifferenter positum lege
rimus.

Auspicium est autem conspectio: &
quæ ex uolatu avium significetur
& uocibus.

Auguriū autem rerum omniū con
iecturas prudenter: ac diligenter
amplectitur.

Monstra & ostēta similiter intelliguntur:

q̄ iminētia mōstrē & ostendāt.

Omen uotū ē mentis & uocis. Vnde
de sacrificiis dī: bōa h̄re omī
na: idest ut circumstantes & bona
mēte uelit. & recta oribus p̄ferāt.
Portentum nō solum q̄ portendat:
sed quod iam apparet & faciat in
his significationibus: quæ in auspi
ciis & auguriis & extispiciis ostend
duntur.

Prodigiū autem semper pessimum ē dictū
quali porro adigendū. Virgi. lib. ii.
æn. Sola nouū dictuque nefas har
pya celano prodigiū canit: & iristes
denuntiat iras Festus uero ut supius
patuit: scribit prodigiū uelut prædicti
um: q̄ prædicat.

Iniuria leuior res est q̄ Contumelia
pacuuius: patior facile iniuriam:
si est uacua a contumelia.

Fulmen est telū ipsū: quod iacit.

Fulgor ignis q̄ coruscat fulmine. Vnde
& fulgeira dicitur fulgor.

Fulguratum dicitur fulgure tactum
uel exustum.

Iurgiū leuior res est q̄ lis: siqdē iter
beniuolos ac p̄pinquos dissensio
uel contentio iurgium dicitur.

Lis iter inimicos dissensio appellat.

Audacia temeritas est.

Audentia fortitudinis.

Merx est species ipsa.

Mercatura ē actus p̄fueri d' merce

Mercatus autem locus in quo agitur
mercatura.

Peius a malo dicitur: quod in usu est
& creberrime frequenatur.

Deterius uero a bono discernitur:
ut minoris sit meriti: quam illud.

quod placet. Virg.li.iii.ge. Deterior qui uisus eum ne prodigus ob sit Dede neci. Idē li.viii. Deterior donec paulatim: ac decolor artas. hæc enim melioribus comparata sunt.
 Circus est planicies rotunda: ut circuitus.
 Globus soliditas undiq; rotunda: ut est sphera & staminum glomera.
 Præda corpora ipsa rerum quæ causiuntur.
 Manubia uero pecunia ex præda uendita redactæ.
 Peruicacia est interdum bonarū rerum perseverantia.
 Pertinacia semper malarum.
 Sensus dicuntur qui sentiunt.
 Sensa quæ sentiuntur.
 Morosa cōtrariis puerisq; morib; Morata bonis moribus.
 Morigera aliis morem gerens. i. obsequens.
 Vegetum incolume est.
 Vigēs forte. nam uegetū corporis:
 Vigens etiam animi possumus dicere: ut in multis.
 Profesti dies sunt a festivitate uacui Festi dies in quibus festa coluntur.
 Quærere & regrete hoc differt: q; requirere est diu querere.
 Specula locus eminens unde longius inspici potest.
 Speculū despiciētiā significat.
 Profiteri uoluntatis est.
 Cōfiteri necessitatis. Cice. pro Mālio: hoc ego non solū confiteor: uerum etiam profiteor. hōestius uel profiteri quam confiteri.
 Hæc tecta & clausa malignitas.

Vulnus hians patens.
 Turpe leuior res est q; scedium. Tullius de offi. Luxuria uero cum oī arati turpis: tum senectuti feedissima est.
 Dignitas uiris.
 Venustas sociis sit attribuēda Tull. d. of. li.i. Venustatē muliebrē dicere debemus. Dignitatē uirilē.
 Ignosco præteritis.
 Concedo futura. Tullius ad Cæsarē iuniorē: Quod mihi & philippo uacationem dabis gaudet nā & præteritis ignoscis. & Concedis futura.
 Despicere grauius est: q; contemne re. Tullius in Verrem: Quemq; contempserit Despexerit.
 Cupiditas & cupido diuersa sūt. nā cupiditas est leuior. Lucilius: Cupiditas ex hoīe. Cupido ex stuco nūq; tollitur. q; cupiditas pars quædam sit temperatior defluēs ex cupidine.
 Imitatio simplex: & luorem atq; inuidiam non admittit.
 Aemulatio habet quidem imitādi studium sed cū malitiā operatiōe.
 Probatum & Spectatum uis maioris est. Lucilius: Tuam probatam mihi & spectatam adolescētiam.
 Bellum & præliū hoc differtur: q; prælia partes sunt belli. hoc est in bello congreſſiones. Lucilius: Vī romanus populus uictus uī: & superatus præliis sape ē multis. Bello uero nunq; In quo sunt omnia.
 Virgi.li.xi. Infantiē fugiens media iter prælia belli Sustulit exilio. comitem.

M

Euitare plus ē q̄ cauere. Lucilius li. Qui mendacit̄ ipse non falsus alter fallere conatur.
Tul m oī dīssis
m. Quid cauendū tibi censerem: Qui mendaciū dicit ipse fallitur: ut
q̄uid euīta ridum maxime. P. Nigidius manifestauit.
Verūtiscere & ueterascere quid in tersint: Nigidius deplanauit. Dice mus quā uerūtate deteriora sīunt uerūtiscere. In ueterascere quā meliora.
Properare is dicit: qui unum quid mature transigit.
Festinare dicitur qui multa simul incipit: nec perficit.
Nocens a nefario & impio distare uoluit Tullius de of. lib. ii. Ut No cens levius uideri possit. Ait enim Nectamē ut hoc fugiendum ē. ita habendum est relligioni cōtrariū: Prospicere aduersum uidere diciet.
Nocentem aliquando & nefariū Respicerē quasi retro aspicere.
Innocens non nocens.
Iuipiūnq̄ defende re. Iuācuus iliāsus.
Muūum sine usuris. Miserari est flere & lamentari.
Fœnus cum usuris sumitur. Misereri miserationem alienis casib⁹ exhibere.
Nutare capitū est. Multū iſinitū ē: auariscq̄ applicādū.
Annuerē uel nuere narium uel lobiūrum. Satis finitum est: parcis & se cōtinētibus applicandum.
Nictare oculorum. Inniti incitberē ē. Virgi. li. vi. Ille uides pura iuuenis qui inniti hastā.
Opprimere maius est: q̄ extingue re. Tullius de amicitia. Quā obrem dāda opera est: Nequa amicorum dissidia siāt: Sint ale aliquid euenerit: ut extinctæ potius amicitiae q̄ oppressæ uideātur: quasi qđ extinguitur possit reflammarī: qđ opprimitur: non queat.
Morbus est cum accessu utique aut contagii aut temporis. Ergastulum neutro genere carc eris locus est.
Vitium est perpetua & insanabilis: & irreuocabilis causa. Ergastulus. g. m. custos pēalis loci.
Memisse oīum est animantiū: ut cibi. potionis. somni. uoluptatis. Fremere ē magnū sonare. Virg. li. ii. geor. Fluctibus & fremitu assurgens Benacē marino.
In mēoriā redire: seu reuocare qđ exciderit nisi homines posse. Frēdere ē dētem dētibus irascēdo quaterē. Virg. li. iii. Denibus in frenēs de Polvphæmo loquens.
Die quarto temporis præteriti. Die quarta ipsi futuri ē uolunt. Pecuniosi a pecore dicti sunt.
Locupletes a possessionibus locorū olim nanq̄ res erat in locorū possessionibus & in pecore. unde pecuniosi & locupletes uocabātur.